Дело № 1-290/2025 

62RS0№-86

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Рязань 22 октября 2025 года 

Октябрьский районный суд г. Рязани в составе

председательствующего судьи Марочкиной Е.А., 

при секретаре судебного заседания Цымбаловой О.В., 

с участием государственного обвинителя - помощника прокурора Октябрьского района г. Рязани Бирюковой К.О., 

подсудимой ФИО4, её защитника – адвоката Центральной городской коллегии адвокатов АПРО ФИО3, представившего ордер № от ДД.ММ.ГГГГ, удостоверение №, выданное Управлением Минюста РФ по Рязанской области ДД.ММ.ГГГГ,

рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении суда материалы уголовного дела в отношении ФИО4, 

<

данные изъяты>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 УК РФ 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО4, будучи родителем, неоднократно совершила неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка.

Преступление совершено её при следующих обстоятельствах:

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом исполнителем Спасского РОСП УФССП России по Рязанской области, на основании исполнительного листа серии ФС № дело № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Спасским районным судом Рязанской области, возбуждено исполнительное производство №, о взыскании с должника ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты перечислять на счет №, открытый на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

данные изъяты>

ФИО4, зарегистрированная по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным лицом и зная о вступившем в законную силу решении суда и о возбужденном исполнительном производстве № от ДД.ММ.ГГГГ, о выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, без уважительных причин не выплачивает алименты.

Постановлением мирового судьи судебного участка №37 судебного района Спасского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 (шестьдесят) часов. Согласно ответу из ОСП по ВАШ по г. Рязани и Рязанскому району указанный документ на исполнение не поступал.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, считается подвергнутым административному наказанию со дня вступления постановления в законную силу и до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления. Таким образом, на момент совершения настоящего преступления ФИО4 считается лицом, подвергнутым административному наказанию.

Не позднее ДД.ММ.ГГГГ, у ФИО4, подвергнутой административному наказанию за совершение административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов, являющейся родителем несовершеннолетней дочери, возник преступный умысел, направленный на неуплату без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание своего несовершеннолетнего ребенка.

Реализуя свой преступный умысел, ФИО4, являясь родителем несовершеннолетнего ребенка: ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, действуя умышленно, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, обязывающих родителей содержать своих несовершеннолетних детей, достоверно зная о необходимости уплаты денежных средств, установленных судом, на содержание несовершеннолетнего ребенка, будучи подвергнутой административному наказанию за аналогичное деяние, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, пренебрегая нормами морали и общечеловеческими принципами, умышленно, без уважительных причин, неоднократно не предпринимала мер к ежемесячным выплатам денежных средств по решению суда на содержание несовершеннолетнего ребенка, и выплату алиментов, материальной помощи на содержание ребенка, в том числе вещами и продуктами питания, не оказывала. 

ФИО4 на учете в Государственном казенном учреждении Центр занятости населения Рязанской области отделе по городу Рязани не состоит. В данное учреждение за помощью в трудоустройстве она не обращалась, пособие по безработице не оформляла. 

ФИО4 алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Она же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ. Однако в ДД.ММ.ГГГГ произвела оплату алиментов в сумме 

<

данные изъяты>, что несоразмерно с суммой долга;

Она же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Она же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Она же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Она же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ;

Она же алименты за период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> не уплачивала в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, и далее не уплачивала алименты в период с ДД.ММ.ГГГГ до даты возбуждения уголовного дела-ДД.ММ.ГГГГ. 

Таким образом, ФИО4 не уплачивала алименты на содержание несовершеннолетней дочери — ФИО2 в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 

<

данные изъяты> (расчет задолженности произведен в соответствии со ст. 113 Семейного кодекса РФ).

ФИО4 официально нигде не работает, работает без оформления трудовых отношений, при этом скрывает получаемые доходы от судебного пристава-исполнителя. Все зарабатываемые средства расходует по собственному усмотрению, но не на содержание несовершеннолетней дочери, тем самым уклоняется от уплаты средств на ее содержание.

В судебном заседании ФИО4 вину в совершении вмененного преступления признала в полном объеме, отказалась от дачи показаний, воспользовалась положениями ст.51 Конституции РФ, пояснив при этом, что показания данные ей в ходе дознания подтверждает в полном объеме. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО4, данными в ходе дознания, в качестве подозреваемого следует, что она зарегистрирована по адресу: 

<

адрес> с двумя детьми ФИО18 и ФИО19. На учете в психиатрическом и наркологическом диспансерах не состоит в г. Рязани, и в г. Спасск не состоит и не состояла. Не судима и ранее к уголовной ответственности не привлекалась.

Она состояла в отношениях с ФИО20. ДД.ММ.ГГГГ у них родилась дочь ФИО2. Из родильного дома она дочь забирать не стала, так как у нее была сложная жизненная ситуация. Ее отец ФИО21 умер в ДД.ММ.ГГГГ. После этого, судьбой своей дочери она не интересовалась.

В ДД.ММ.ГГГГ, точно она год не знает, ее лишили родительских прав в отношении ФИО2. Об этом она узнала из «Госуслуг», на суде она не присутствовала.

Ей известно, что в отношении нее возбуждено исполнительное производство по факту неуплаты алиментов на содержание несовершеннолетней дочери, это она узнала от своего судебного пристава-исполнителя в г. Спасск. Там же ей рассказали, что на основании исполнительного листа, она обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и иного дохода. Она не знала до этого, что она обязана будет платить алименты на содержание ФИО2, так как она ее оставила и ее лишили родительских прав.

Так как, у нее образовался долг по алиментам, то ее привлекли к административной ответственности за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2. Суд назначил ей наказание в виде обязательных работ. Назначенное судом наказание она не отработала.

В центр занятости для поиска работы она не обращалась, на учет она не вставала, пособие по безработице не оформляла. Инвалидности не имеет, состояние здоровья вполне позволяет ей работать.

В настоящее время она не официально работает 

<

данные изъяты> в должности 

<

данные изъяты>. График работы у нее 6/1. Заработанная плата в месяц составляет примерно 

<

данные изъяты>, из получаемых денежных средств она снимает квартиру, оплачивает коммунальные услуги, также обеспечивает своих двоих несовершеннолетних детей, оплачивает проезд до работы и обратно, также до 7 лет у нее сын 

<

данные изъяты>, денежные средства нужны были для поддержания его здоровья и прохождения обследования. Платить алименты в полном объеме из получаемого дохода у нее возможности нет. С ее карты списываются денежные средства, в небольших суммах. Самая большая сумма в размере 

<

данные изъяты> у нее списалась в ДД.ММ.ГГГГ в счет уплаты алиментов. За ДД.ММ.ГГГГ самую большую сумму с нее списали 

<

данные изъяты> в счет уплаты алиментов. 

Где в настоящее время находится ее несовершеннолетняя дочь ФИО2 ей неизвестно. Она планирует в настоящее время обратиться в суд, чтобы ей назначили алименты в твердой денежной сумме на ребенка (л.д. 80-82).

Суд находит вину ФИО4 в совершении инкриминируемого ей деяния доказанной совокупностью собранных и исследованных в судебном заседании доказательств: 

- показаниями законного представителя несовершеннолетней потерпевшей ФИО5, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она зарегистрирована и проживает по адресу: 

<

адрес> со своей семьей. На учете в Рязанском наркологическом диспансере и в Рязанском психоневрологическом диспансере 

<

данные изъяты>. К уголовной ответственности не привлекалась. 

На основании решения Спасского районного суда от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Несовершеннолетняя ФИО2 передана на попечение органов опеки и попечительства.

На основании постановления Администрации города Рязани от ДД.ММ.ГГГГ №, над несовершеннолетней ФИО2 установлена опека. Опекуном назначена она.

Ей известно, что на основании исполнительного листа от ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 обязана к уплате алиментов на содержание несовершеннолетней дочери ФИО2, ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка, алименты она должна перечислять на счет открытый на имя ФИО2 в 

<

данные изъяты>

Так как, ФИО4 не платила алименты, то в отношении нее возбуждено исполнительное производство по факту неуплаты алиментов в Спасском отделении судебных приставов. Ей известно, что у ФИО1 имеется задолженность по уплате алиментов на содержание несовершеннолетней ФИО2.

Согласно выписке из лицевого счета открытого на имя ФИО2, алименты от ФИО4 поступают не каждый месяц и незначительными суммами. Содержание ФИО2 оплачивается из ее бюджета, также она занимается ее воспитанием, образованием, здоровьем. ФИО4 мер к погашению задолженности по алиментам на содержание дочери не принимает. Материальной и иной помощи не оказывает. С дочерью не общается. Она также контактов с ФИО1 не поддерживает (л.д. 52-54);

- показания свидетеля ФИО13, оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что она работает судебным приставом-исполнителем в Отделении судебных приставов по городу Рязани и Рязанскому району УФССП России по Рязанской области. В настоящее время у нее на исполнении находится исполнительное производство № которое было передано из Спасского районного отделения судебных приставов. 

ДД.ММ.ГГГГ судебным приставом-исполнителем Спасского РОСП УФССП России по Рязанской области, на основании исполнительного листа по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Спасским районным судом Рязанской области, возбуждено исполнительное производство № о взыскании с ФИО1, алиментов на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты перечислять на счет №, открытый на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

данные изъяты>

В рамках вышеуказанного исполнительного производства ФИО4 в связи с неуплатой без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течении двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства, привлечена к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ. 

Постановлением мирового судьи судебного участка № 37 судебного района Спасского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, вступившим в законную силу ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетних детей и ей назначено наказание в виде обязательных работ на срок 60 часов. 

ФИО4, проживая по адресу: 

<

адрес>, являясь трудоспособным лицом и зная о вступившем в законную силу решения суда и о возбужденном исполнительном производстве о выплате средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, действуя умышленно не выплачивает алименты.

По запросу дознавателя ОСП по г. Рязани и Рязанскому району от ДД.ММ.ГГГГ, ею был осуществлен расчет задолженности по алиментам, так в результате неуплаты алиментов ФИО4 на содержание несовершеннолетнего ребенка в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ года образовалась задолженность в размере 

<

данные изъяты> (расчет задолженности произведен в соответствии со ст.113 Семейного кодекса РФ) (л.д. 115-117);

- постановлением о расчете задолженности по алиментам от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого, ФИО4 допустила задолженность по алиментам в период времени с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в сумме 

<

данные изъяты> (л.д. 114);

- копией исполнительного листа серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Спасским районным судом Рязанской области, согласно которому решено взыскать с ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, 

<

данные изъяты> алименты на содержание ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, ежемесячно в размере ? части всех видов заработка и иного дохода, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. Алименты перечислять на счет №, открытый на имя ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в 

<

данные изъяты> (л.д. 17-19);

- постановлением о возбуждении исполнительного производства № от ДД.ММ.ГГГГ о взыскании алиментов в отношении ФИО4 возбужденного на основании исполнительного листа серии ФС № по делу № от ДД.ММ.ГГГГ, выданного Спасским районным судом Рязанской области (л.д. 20-22);

- постановлением мирового судьи судебного участка №37 судебного района Спасского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 была признана виновной в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 5.35.1 КоАП РФ и ей было назначено наказание в виде обязательных работ сроком 60 (шестьдесят) часов (л.д. 38-40);

- сведениями из ОСП по ВАШ по г. Рязани и Рязанскому району, согласно которым постановление мирового судьи с/у №37 судебного района Спасского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО4, сущность исполнения: административное наказание в виде обязательных работ 60 часов, предусмотренное ч.1 ст. 5.35.1 в Отделение не поступало (л.д. 42);

- решением Спасского районного суда Рязанской области от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого ФИО4 лишена родительских прав в отношении несовершеннолетней дочери ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (л.д. 107-108);

- свидетельством о рождении №, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ родилась ФИО2, о чем ДД.ММ.ГГГГ составлена запись акта о рождении №, матерью ребенка является ФИО4 (л.д. 58);

- постановлением Администрации города Рязани от ДД.ММ.ГГГГ №, согласно которому над несовершеннолетней ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, установлена опека. Опекуном является ФИО5 (л.д. 63-64);

- сведениями из Государственного казенного учреждения Центр занятости населения Рязанской области Отдел по городу Рязани от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которым ФИО6 в отдел по городу Рязани ГКУ ЦЗН РО по вопросу предоставления мер государственной поддержки в области содействия занятости не обращалась. Пособие по безработице не назначалось и не выплачивалось (л.д. 110).

Оценивая в совокупности доказательства стороны обвинения, суд приходит к выводу о достаточности представленных стороной обвинения доказательств виновности ФИО4 в совершенном преступлении и ее доказанности, так как приведенные выше доказательства не находятся в противоречии между собой, дополняют друг друга и конкретизируют обстоятельства происшедшего, оснований не доверять этим доказательствам у суда не имеется. 

Суд квалифицирует действия подсудимой по ч.1 ст.157 УК РФ, как совершение неуплаты родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетнего ребенка, если это деяние совершено неоднократно, по следующим основаниям.

Принимая во внимание, что ФИО4 

<

данные изъяты>, а также учитывая адекватное поведение подсудимой во время судебного разбирательства, суд признает ФИО4 вменяемой в отношении совершенного ей преступления и подлежащей наказанию за его совершение.

Обсуждая вопрос о мере наказания, суд учитывает конкретные обстоятельства дела, характер и степень общественной опасности совершенного преступления, смягчающие и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, данные о личности подсудимой, влияние назначенного наказания на его исправление и на условия жизни её семьи.

ФИО4 совершила умышленное преступление, относящееся к категории преступлений небольшой тяжести, направленное против интересов несовершеннолетнего.

В соответствии с п. «г» ч.1 ст.61 УК РФ, в качестве обстоятельства, смягчающего наказание, суд признает наличие на иждивении ФИО4 малолетнего ребенка 

<

данные изъяты>. 

В качестве обстоятельств, смягчающих наказание подсудимой ФИО4, в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ, судом учитывается признание ей своей вины в совершённом преступлении, раскаяние в содеянном, принятие мер к погашению задолженности по алиментам, а также наличие на иждивении несовершеннолетнего ребенка 

<

данные изъяты>.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой ФИО4, предусмотренных ст. 63 УК РФ, судом не установлены. 

По данным ГБУ Рязанской области «Областная клиническая психиатрическая больница им. Н.Н.Баженова» ФИО4 

<

данные изъяты>. По сведениям ГБУ Рязанской области «Областной клинический наркологический диспансер» ФИО4 

<

данные изъяты>.

При назначении наказания подсудимой судом также берётся во внимание положительная характеристика по месту жительства, тот факт, что подсудимая в настоящее время трудоустроена, ранее не судима.

Учитывая вышеизложенные обстоятельства, принимая во внимание данные о личности подсудимой ФИО4, поведение подсудимой после совершения преступления и её отношение к содеянному, признание ею вины, раскаяние в содеянном, суд, исходя из принципа соразмерности наказания содеянному и личности виновной, влияния назначенного наказания на исправление подсудимой и условия жизни её семьи, считает необходимым назначить ей наказание, предусмотренное санкцией ч. 1 ст. 157 УК РФ, в виде исправительных работ, что будет соответствовать принципу справедливости наказания, установленному ст. 6 УК РФ. 

Исходя из всех обстоятельств совершенного преступления, обстоятельств, смягчающих наказание, которые не являются исключительными и существенно уменьшающими степень общественной опасности содеянного, суд не находит оснований для применения к подсудимой ФИО4 положений ст. 64 УК РФ.

Также не имеется оснований для изменения категории совершенного ФИО4 преступления на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ, так как ей было совершено преступление небольшой тяжести.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания судом не установлено.

Обстоятельств, препятствующих назначению наказания в виде исправительных работ, предусмотренных ч. 5 ст. 50 УК РФ, не имеется.

Гражданский иск по делу не заявлен.

До вступления настоящего приговора в законную силу в отношении подсудимой ФИО4 мера процессуального принуждения в виде обязательства о явке подлежит оставлению без изменения. 

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 299, 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО4 признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 1 ст. 157 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить ей наказание в виде исправительных работ сроком на 5 (Пять) месяцев, с удержанием из заработка осужденной 10% в доход государства ежемесячно.

Меру процессуального принуждения в отношении ФИО4 в виде обязательства о явке сохранить до вступления приговора в законную силу, после чего отменить.

Настоящий приговор может быть обжалован и на него может быть подано представление в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Рязанского областного суда в течение пятнадцати суток с момента провозглашения через Октябрьский районный суд г. Рязани.

Осужденная ФИО4 вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Е.А. Марочкина